
 

 

 

 

 

 

Ⅰ 北多摩北部保健医療圏の概要 
 



 



１　圏域各市の概況－（１）面積・住民基本台帳人口・世帯数  

令和元年
10月1日現在

面積(㎢)
住民基本台帳

人口
（再掲）
外国人

１年間の
増減率(%)

人口密度
(人/㎢)

世帯数
１世帯当たり

人員
核家族世帯数 一般世帯数

核家族率
(%)

2,194.07 13,834,925 577,329 0.69 6,306 7,298,694 1.90 3,200,889 6,690,934 47.84

627.57 9,570,609 485,967 0.89 15,250 5,236,103 1.83 2,145,597 4,793,594 44.76

783.95 4,182,282 90,092 0.27 5,335 2,021,746 2.07 1,035,107 1,862,199 55.59

76.51 742,801 17,372 0.54 9,709 356,020 2.09 186,875 319,043 58.57

小平市 20.51 194,869 5,451 0.66 9,501 92,815 2.10 47,896 82,768 57.87

東村山市 17.14 151,255 3,008 0.31 8,825 73,418 2.06 38,630 64,521 59.87

清瀬市 10.23 74,636 1,308 △ 0.14 7,296 35,745 2.09 18,996 32,290 58.83

東久留米市 12.88 116,916 2,221 0.02 9,077 54,784 2.13 30,693 49,859 61.56

西東京市 15.75 205,125 5,384 1.14 13,024 99,258 2.07 50,660 89,605 56.54

注　 核家族率 ＝ 核家族世帯数 ÷ 一般世帯数 × 100

資料１　 「住民基本台帳による東京都の世帯と人口　令和2年1月」（東京都総務局統計部人口統計課）東京都ホームページ

　　　２　 「平成27年 国勢調査」（総務省統計局）

北多摩北部

東京都

区部

市部

平成27年10月1日現在（国勢調査）令和2年1月1日現在

区分
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１　圏域各市の概況－（２）財政（普通会計決算）

地方税
（都、市町村税）

国庫支出金
地方債

（都、市町村債）
民生費 衛生費

13,740,732 7,868,759,375 5,462,509,311 337,517,534 142,732,455 7,379,011,980 979,886,161 202,329,805 151,678 1.179

4,171,067 1,589,008,832 726,643,114 268,863,661 74,058,310 1,540,707,088 762,963,337 126,192,253 24,691 …

738,835 272,148,071 111,374,482 48,136,452 19,706,400 263,752,944 138,293,553 19,881,436 3,790 …

小平市 193,596 66,309,724 31,652,178 11,696,346 3,335,890 64,314,417 33,412,281 6,561,086 957 0.976

東村山市 150,789 56,003,282 20,965,800 10,296,678 3,690,306 53,754,570 28,656,006 3,621,934 784 0.815

清瀬市 74,737 31,024,966 9,595,024 6,207,016 2,223,000 30,173,482 16,457,152 1,684,870 440 0.688

東久留米市 116,896 43,066,758 17,055,283 7,545,466 2,698,600 41,059,311 22,177,694 3,158,916 602 0.841

西東京市 202,817 75,743,341 32,106,197 12,390,946 7,758,604 74,451,164 37,590,420 4,854,630 1,007 0.907

　　   　　２　財政力指数は3年平均。

資料１　「多摩地域データブック～多摩地域主要統計表～2019（平成31・令和元）年版」

　　　

歳出 職員数

平成30年
4月1日現在

財政力指数

平成30年度

歳入

区分

平成30年度普通会計決算(単位:千円）

人口

平 成 3 1 年
1月1日現在 歳入総額

(再掲）

歳出総額

(再掲）

注　 １　職員数のうち、東京都の数値については普通会計部門の数値。　

　　　　（公益財団法人東京市町村自治調査会）

       ２　「平成30年度都道府県決算状況調」（総務省）総務省ホームページ

       ３　「令和元年度東京都人事行政の運営等の状況」（東京都総務局）

東京都

市部

北多摩北部
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小平市

北多摩北部

市部

歳出総額に占める民生費と衛生費の割合（％）

民生費 衛生費 その他
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１　圏域各市の概況－（３）就業

事業所数 就業者数 事業所数 就業者数 事業所数 就業者数

22,690 898,380 4,226,110 711,779

0.4      15.3     72.1     12.1     

6,714 568,755 2,854,280 550,087

0.2      14.3     71.7     13.8     

13,964 319,855 1,344,332 160,030

0.8      17.4     73.1     8.7      

2,896 52,377 241,541 25,433

0.9      16.3     75.0     7.9      

645 13,913 61,760 6,398

0.8      16.8     74.7     7.7      

569 11,295 49,533 5,051

0.9      17.0     74.5     7.6      

471 5,184 22,898 2,347

1.5      16.8     74.1     7.6      

596 9,004 37,978 4,116

1.2      17.4     73.5     8.0      

615 12,981 69,372 7,521

0.7      14.3     76.7     8.3      

資料１　「平成26年経済センサス基礎調査（調査結果確報）」

　　　２　「平成27年国勢調査」（総務省統計局）
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291,356

38,968

10,076
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1,123

西東京市

13,515,271

9,272,740

4,157,706

731,469

190,005

149,956

74,864

116,632

200,012

小平市

東村山市

清瀬市

東久留米市

東京都

区部

市部

北多摩北部

1,838,181

　　　　　（東京都総務局統計部）  

15,920,405

12,033,592

3,798,280

600,994

166,779

119,897

64,456

92,727

157,135

5,858,959

3,979,836

322,247

82,716

66,448

1,996,425

30,900

51,694

90,489

157,973

126,805

29,994

4,471

総数 卸売業 小売業区分

平成27年10月1日現在 産業構造　上段：人　下段・構成比(%) 卸売業・小売業(事業所数、就業者数）

昼間人口 夜間人口 就業人口 第一次 第二次 第三次 区分不能

117.8 91.4 82.2 87.8 80.0 86.1 79.5 78.6 
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夜間人口に対する昼間人口の割合（％）
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　 令和元(2019)年

830,741  45,986   3,540     5,328     21         883       5,458     148,430  5,369     6,128     553,633  45,366   188       557       9,854     

608,688  32,591   2,670     3,491     15         670       4,168     108,389  3,803     4,910     407,606  32,387   172       436       7,380     

217,682  12,973   841       1,795     5           194       1,228     39,251   1,536     1,205     143,368  12,719   14         119       2,434     

39,546   2,185     110       241       -           43         168       7,236     289       172       26,053   2,567     1           18         463       

小平市 9,937     563       28         57         -           6           48         1,805     60         30         6,454     776       -           10         100       

東村山市 8,540     476       19         47         -           17         44         1,573     64         52         5,696     434       1           -           117       

清瀬市 4,421     224       16         33         -           4           16         812       23         21         2,859     360       -           -           53         

東久留米市 6,535     411       21         22         -           5           30         1,219     42         26         4,368     309       -           8           74         

西東京市 10,113   511       26         82         -           11         30         1,827     100       43         6,676     688       -           -           119       

 資料 　「救急活動の現況　令和元年（2019）」（東京消防庁）

    ※ 稲城市及び島部については各消防本部

その他

東京都

区部

北多摩北部

急病 転院搬送 医師搬送

市部

資器材等
輸送

一般負傷 自損行為 加害
労働災害

事故

１　圏域各市の概況－（４）救急車出場件数

区分 総数 交通事故 火災事故 水難事故
運動競技

事故
自然災害

事故
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